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ปัจจุบันมีการใช้เทคโนโลยีการส ารวจระยะไกล (Remote sensing) ในการประเมินการเปลี่ยนแปลง
การใช้ประโยชน์ที่ดิน รวมถึงการน าไปวิเคราะห์ในระบบสารสนเทศภูมิศาสตร์ (Geographic Information 
System) เพ่ือช่วยให้เกิดการจัดการทรัพยากรที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น นอกจากนี้ การใช้แบบจ าลองเพ่ือ
คาดการณ์การเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดินยังช่วยสนับสนุนให้เกิดการน าข้อมูลไปใช้ในการวางแผนการใช้
ที่ดิน ตลอดจนการวิเคราะห์ผลกระทบทั้งทางด้านเศรษฐกิจ สังคมและสิ่งแวดล้อมได้ 

จังหวัดตรัง ตั้งอยู่ทางภาคใต้ของประเทศไทย มีพ้ืนที่ประมาณ 3,3073,449 ไร่ จากข้อมูลสภาพการ
ใช้ที่ดินทางการเกษตรของจังหวัดตรัง พบว่า เกษตรกรส่วนมากปลูกยางพาราเป็นพืชเศรษฐกิจหลัก แต่เนื่องจาก
สถานการณ์ความผันผวนของราคายางพาราประกอบกับการแพร่ระบาดของโรครากขาวท าให้เกษตรกรบางส่วน
เปลี่ยนไปปลูกพืชชนิดอื่น โดยเฉพาะปาล์มน้ ามัน การศึกษาครั้งนี้จึงได้ท าการรวบรวมข้อมูลการใช้ประโยชน์ที่ดิน
ของจังหวัดตรัง โดยแบ่งประเภทการใช้ที่ดินออกเป็น 7 ประเภท คือ พ้ืนที่ปลูกปาล์มน้ ามัน ยางพารา พ้ืนที่
เกษตรกรรมอ่ืนๆ พ้ืนที่ชุมชนและสิ่งปลูกสร้าง พ้ืนที่ป่าไม้ พ้ืนที่เบ็ดเตล็ด และพ้ืนที่แหล่งน้ า มีวัตถุประสงค์เพ่ือ
ศึกษาการเปลี่ยนแปลงของพ้ืนที่ปลูกปาล์มน้ ามันในจังหวัดตรังในช่วงปี พ.ศ.2555 2560 และ 2565 แล้วจึง
ท าการคาดการณ์แนวโน้มการใช้ที่ดิน ปี พ.ศ. 2565 ด้วยแบบจ าลอง Land Change Modeler (LCM) โดยใช้
โปรแกรม IDRISI TerrSet เพ่ือตรวจสอบค่าความถูกต้อง (Accuracy) ของแบบจ าลอง โดยใช้เทคนิคการซ้อนทับ
ระหว่างแผนที่การใช้ที่ดินที่ได้จากแบบจ าลองและแผนที่การใช้ที่ดิน ปี พ.ศ. 2565 ของกองนโยบายและแผนการ
ใช้ที่ดิน แล้วจึงท าการวิเคราะห์และคาดการณ์เปลี่ยนแปลงการใช้ที่ดินในปี พ.ศ. 2570 และ 2575 ผล
การศึกษาพบว่า พ้ืนที่ปลูกปาล์มน้ ามันในจังหวัดตรัง เพ่ิมขึ้นอย่างต่อเนื่องทุกปี โดยเพ่ิมจาก 209,089 ไร่ หรือ
ร้อยละ 6.80 ของพ้ืนที่ทั้งจังหวัดในปี พ.ศ.2555 เป็น 331,600 ไร่หรือร้อยละ 10.79 และ 433,136 ไร่
หรือร้อยละ 14.09ในปี พ.ศ.2560 และ 2565 ตามล าดับ ทั้งนี้ จากการตรวจสอบค่าความถูกต้องของ
แบบจ าลอง LCM ปี พ.ศ. 2565 โดยใช้เทคนิคการซ้อนทับระหว่างแผนที่การใช้ที่ดินที่ได้จากแบบจ าลอง 
(Simulation map) และแผนที่การใช้ที่ดิน ปี พ.ศ. 2565 จากกลุ่มวิเคราะห์สภาพการใช้ที่ดิน กองนโยบายและ
แผนการใช้ที่ดิน (Reference map) พบว่า ค่าความถูกต้องทั้งหมด (Overall accuracy) ของแบบจ าลอง เท่ากับร้อย
ละ 89.69 ซึ่งถือว่าอยู่ในระดับที่ยอมรับได้ (ค่าความถูกต้องทั้งหมดมีค่ามากกว่าร้อยละ 80) จึงสามารถใช้แบบจ าลอง 
LCM เพ่ือท าการคาดการณ์แนวโน้มการใช้ที่ดินในปี พ.ศ. 2570 และ 2575 ในขั้นตอนต่อไป 

จากการคาดการณ์แนวโน้มการใช้ที่ดินในปี พ.ศ. 2570 และ 2575 ด้วยแบบจ าลอง LCM พบว่า 
พ้ืนทีป่ลูกปาล์มน้ ามันในจังหวัดตรังจะยังคงเพ่ิมสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยจะเพ่ิมขึ้นเป็น 526,483 ไร่หรือร้อยละ 
17.13 และ 611,895 ไร่หรือร้อยละ 19.91 ในปี พ.ศ.2570 และ 2575 ตามล าดับ ทั้งนี้ พบว่า พ้ืนที่ที่
เพ่ิมขึ้นดังกล่าว ส่วนใหญ่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของพ้ืนที่ปลูกยางพารามาเป็นปาล์มน้ ามัน ในขณะเดียวกัน 
พ้ืนที่ปลูกยางพาราส่วนหนึ่งมีแนวโน้มจะเปลี่ยนเป็นการปลูกพืชชนิดอื่น โดยเฉพาะไม้ผล 
 
 
 



วิธีการด้าเนินงาน 
1) วิเคราะห์การเปลี่ยนแปลงการใช้ที่ดิน โดยใช้ข้อมูลแผนที่การใช้ที่ดิน ปี พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2560 

และ พ.ศ. 2565 โดยวิเคราะห์การเปลี่ยนแปลงการใช้ที่ดิน ระหว่าง ปี พ.ศ. 2555-2560 และปี พ.ศ. 2560-
2565 ด้วยระบบสารสนเทศภูมิศาสตร์โดยการซ้อนทับข้อมูล (Overlay) และวิเคราะห์เชิงพ้ืนที่ (Spatial 
analysis) ท าให้ได้การเปลี่ยนแปลงการใช้ที่ดินแต่ประเภท โดยในการศึกษาครั้งนี้ได้ท าการแบ่งประเภทการใช้
ที่ดินออกเป็น 7 ประเภท คือ พื้นที่ปลูกปาล์มน้ ามัน พื้นที่ปลูกยางพารา พื้นที่เกษตรกรรมอ่ืนๆ พ้ืนที่ชุมชนและสิ่ง
ปลูกสร้าง พ้ืนที่ป่าไม้ พ้ืนที่เบ็ดเตล็ด และพ้ืนที่แหล่งน้ า 

2) การคาดการณ์แนวโน้มการใช้ที่ดิน ปี พ.ศ. 2565 ด้วยแบบจ าลอง Land Change Modeler 
(LCM) โดยใช้โปรแกรม IDRISI TerrSet ส าหรับการวิเคราะห์และคาดการณ์เปลี่ยนแปลงการใช้ที่ดิน ซึ่งการ
ท างานของโปรแกรมแบ่งออกเป็น 4 ขั้นตอน ดังนี้ 

- การวิเคราะห์การเปลี่ยนแปลง (change analysis) โดยการน าเข้าข้อมูลการใช้ที่ดินสองช่วงเวลา 
ได้แก่ ในช่วงเวลา ปี พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2560 เพ่ือวิเคราะห์พ้ืนที่ที่มีการเปลี่ยนแปลงการใช้ที่ดินในแต่ละ
ช่วงปี และก าหนดค่าความน่าจะเป็นในการเปลี่ยนแปลงการใช้ที่ดินแต่ละประเภท (Transition Probability of 
Change) ด้วยวิธีการมาร์คอฟ (Markov) 

- การสร้างศักยภาพในการเปลี่ยนแปลงการใช้ที่ดิน (Transition potential) โดยศักยภาพในการ
เปลี่ยนแปลงจะต้องใช้ปัจจัยหรือตัวแปรที่มีผลต่อการเปลี่ยนแปลงการใช้ที่ดินที่จะเกิดขึ้นในอนาคต ในการศึกษา
ครั้งนี้ได้ท าการก าหนดปัจจัยที่มีผลต่อการเปลี่ยนแปลงการใช้ที่ดินจ านวน 15 ปัจจัย ได้แก่ ความอุดมสมบูรณ์ของ
ดิน การระบายน้ าของดิน ความลึกของดิน การพบปริมาณกรวดในชั้นดิน ความลาดชันของพ้ืนที่ ปริมาณน้ าฝน 
ความชื้นสัมพัทธ์ พ้ืนที่เสี่ยงต่อการชะล้างพังทลายของดิน พื้นที่เสี่ยงต่อภัยแล้ง พื้นที่เสี่ยงต่อน้ าท่วม ระยะห่างจาก
ถนน ระยะห่างจากแหล่งน้ า ระยะห่างจากแหล่งรับซื้อสินค้าเกษตร  จ านวนเกษตรกรผู้ปลูกปาล์มน้ ามันในพ้ืนที่ 
และระดับความเหมาะสมของพ้ืนที่ปลูกปาล์มน้ ามัน โดยโปรแกรมจะท าการทดสอบและคัดเลือกปัจจัยที่มีอิทธิพล
ต่อการเปลี่ยนแปลงการใช้ที่ดินแล้ว หลังจากนั้นแบบจ าลอง LCM จะใช้โครงข่ายประสาทเทียมแบบ Multi-Layer 
Perceptron (MLP) ก าหนดพ้ืนที่ศักยภาพการใช้ที่ดินแต่ละประเภทของปี พ.ศ. 2565 

- การคาดการณ์การเปลี่ยนแปลงการใช้ที่ดินในอนาคต (Change prediction) โดยการคาดการณ์
แนวโน้มการใช้ที่ดินนี้ด้วยการบ่งชี้การเปลี่ยนแปลงเชิงปริมาณจากแผนที่การใช้ที่ดินในสองช่วงเวลา (พ.ศ. 2555 
และ 2560) และคาดการณ์ความต้องการของการใช้ที่ดินในอนาคตด้วยวิธีการมาร์คอฟ (Markov) ซึ่งผลลัพธ์ที่ได้
อยู่ในรูปแบบเมตริกความน่าจะเป็นของการเปลี่ยนแปลงการใช้ที่ดินในแต่ละประเภท (Transition probability 
of change) น าค่าดังกล่าวไปใช้ในการคาดการณ์การใช้ที่ดินใน ปี พ.ศ. 2565 ต่อไป    

3) การตรวจสอบค่าความถูกต้องของแบบจ าลองการใช้ที่ดิน ปี พ.ศ. 2565 โดยใช้ตารางค านวณค่า
ความผิดพลาด (Error matrix) เพ่ือใช้ค านวณค่าความถูกต้องทั้งหมด (Overall accuracy) โดยการท าการ
เปรียบเทียบข้อมูลทดสอบแบบประเภทการใช้ที่ดินต่อประเภทการใช้ที่ดิน ข้อมูลที่ใช้ในการตรวจสอบเป็นข้อมูล
อ้างอิงกับข้อมูลที่ได้จากแบบจ าลองในจุดพิกัดเดียวกันหรือกริดเดียวกัน โดยแกนตั้งของตารางเป็นข้อมูลอ้ างอิง
หรือข้อมูลที่เชื่อว่าถูกต้อง ส่วนแกนนอนเป็นข้อมูลจากแบบจ าลองซึ่งเป็นข้อมูลที่ต้องการทดสอบความถูกต้อง 

ความถูกต้องรวม (Overall accuracy) คือ อัตราส่วนของจ านวนกริดที่เครื่องจ าแนกได้ถูกต้องต่อ
ผลรวมจ านวนกริดที่น ามาจ าแนกประเภทและค านวณออกมาเป็นร้อยละ มีรูปแบบสมการดังนี้ 
 

ความถูกต้องรวม =   
         ผลรวมของจ านวนเนื้อที่ทั้งหมดที่ตรงกัน x 100 
จ านวนกริดตรวจสอบทั้งหมดที่ใช้เป็นตัวอย่างตรวจสอบ 

 



4) คาดการณ์การใช้ที่ดิน ปี พ.ศ. 2570 และ 2575 ด้วยแบบจ าลอง LCM โดยใช้โปรแกรม 
IDRISI TerrSet  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 1  แผนผังขั้นตอนการด าเนินงาน 

ผลการด้าเนินงาน 
1) การใช้ที่ดินในปี พ.ศ. 2555 2560 และ 2565     

จากการศึกษาการใช้ที่ดินในปี พ.ศ. 2555 2560 และ 2565  (ตารางที่ 1 และ 2) ของจังหวัด
ตรัง พบว่า  

- พ้ืนที่ปลูกปาล์มน้ ามัน มีการเพ่ิมขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ เมื่อพิจารณาจากสัดส่วนการเพ่ิมขึ้นในช่วง
ปี พ.ศ.2555-2560 และปี พ.ศ. 2560-2565 พบว่า ในปี พ.ศ. 2560 มีการเพ่ิมขึ้นของพ้ืนที่ปลูกปาล์ม
น้ ามันคิดเป็นร้อยละ 58.64 ของพ้ืนที่ปลูกปาล์มน้ ามันในปี พ.ศ. 2555 ในขณะที่การเพ่ิมขึ้นของพ้ืนที่ปลูก
ปาล์มน้ ามันในปี พ.ศ. 2565 ลดลงเหลือเพียงร้อยละ 30.62 ของพ้ืนที่ปลูกปาล์มน้ ามันในปี พ.ศ. 2560   

- พ้ืนที่ปลูกยางพารา แม้ว่าจะมีการลดลงอย่างต่อเนื่อง แต่ยางพารายังคงเป็นพืชเศรษฐกิจหลักของ
จังหวัดตรัง ทั้งนี้ เมื่อพิจารณาจากสัดส่วนการลดลงในช่วงปี  พ.ศ.2555-2560 และปี พ.ศ. 2560-2565 
พบว่า ในปี พ.ศ. 2560 มีการลดลงของพ้ืนที่ปลูกยางพาราคิดเป็นร้อยละ 3.90 ของพ้ืนที่ปลูกยางพาราในปี 
พ.ศ. 2555 ในขณะที่การลดลงของพ้ืนที่ปลูกยางพาราในปี พ.ศ. 2565 เพ่ิมขึ้นเป็นร้อยละ 6.84 ของพ้ืนที่ปลูก
ยางพาราในปี พ.ศ. 2560   

- พ้ืนที่เกษตรกรรมอ่ืนๆ ได้แก่ ไม้ผล ไม้ยืนต้นอื่นๆ พื้นท่ีนา พืชไร่ พืชผัก ไม้ดอก ไม้ประดับ ทุ่งหญ้า
เลี้ยงสัตว์ โรงเรือนเลี้ยงสัตว์ และสถานที่เพาะเลี้ยงสัตว์น้ า พบว่า ในช่วงปี พ.ศ. 2555-2560 มีการลดลงของ
พ้ืนที่เกษตรกรรมอ่ืนๆ อย่างเห็นได้ชัด โดยในปี พ.ศ. 2560 มีพ้ืนที่เกษตรกรรมอ่ืนๆ ลดลงร้อยละ 20.27 เมื่อ
เทียบกับปี พ.ศ. 2555 ทั้งนี้สอดคล้องกับการขยายตัวของพ้ืนที่ชุมชนและการเพ่ิมขึ้นของพ้ืนที่ปลูกปาล์มน้ ามัน 
ในขณะที่ปี พ.ศ. 2565 มีพื้นท่ีเกษตรกรรมอ่ืนๆ เพ่ิมข้ึนร้อยละ 6.23 เมื่อเทียบกับปี พ.ศ. 2560 

- พ้ืนที่ชุมชนและสิ่งปลูกสร้าง ประกอบด้วย ตัวเมืองและย่านการค้า พ้ืนที่หมู่บ้าน สถานที่ราชการและ
สถาบันต่ าง ๆ เช่น วัด  สถานศึกษา โรงพยาบาล โรงเรียน สถานที่ พักผ่อนหย่อนใจ สนามกอล์ฟ  
สถานีบริการน้ ามัน ถนน โรงงานอุตสาหกรรม ลานตากและแหล่งรับซื้อสินค้าทางการเกษตร พบว่า ในช่วงปี พ.ศ. 
2555-2560 มีการขยายตัวของพ้ืนที่ชุมชนและสิ่งปลูกสร้าง โดยในปี พ.ศ. 2560 มี พ้ืนที่ชุมชนและสิ่งปลูก
สร้างเพ่ิมขึ้น คิดเป็นร้อยละ 9.18 ของปี พ.ศ. 2555 และพบว่าอัตราการขยายตัวของพ้ืนที่ชุมชนและสิ่งปลูก
สร้างลดลงในช่วงปี พ.ศ. 2560-2565 โดยมีการเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 1.46  



- พ้ืนที่ป่าไม้ พบว่า ในปี พ.ศ. 2560 มีการลดลงของพ้ืนที่ป่าไม้คิดเป็นร้อยละ 4.76 เมื่อเทียบกับปี 
พ.ศ. 2555 และในปี พ.ศ. 2565 พบว่า มีการลดลงของพ้ืนที่ป่าไม้เพียงร้อยละ 0.21 เมื่อเทียบกับปี 2560  

- พ้ืนที่เบ็ดเตล็ด ได้แก่ ทุ่งหญ้าธรรมชาติ ทุ่งหญ้าสลับไม้พุ่ม/ไม้ละเมาะ ป่าละเมาะที่มีไม้พุ่มไม้ยืน
ต้นขึ้นรก พ้ืนที่ลุ่ม เหมืองแร่ร้าง บ่อขุดที่เลิกกิจการแล้ว บ่อลูกรัง บ่อทราย บ่อดิน พ้ืนที่กองวัสดุ พ้ืนที่ถม และที่
ทิ้งขยะ พบว่า มีการลดลงเป็นอย่างมากในช่วงปี พ.ศ. 2555-2560 โดยมีการน าพ้ืนที่ทิ้งร้างไปใช้ประโยชน์ทาง
การเกษตร โดยเฉพาะการปลูกปาล์มน้ ามัน โดยลดลงร้อยละ 15.82 ในขณะที่ช่วงปี พ.ศ. 2560 -2565 มีการ
ลดลงเพียงร้อยละ 3.38 

- พ้ืนที่แหล่งน้ า ทั้งที่เป็นแหล่งน้ าธรรมชาติ เช่น แม่น้ า ล าห้วย ล าคลอง หนอง บึง และทะเลสาบ 
และแหล่งน้ าที่สร้างขึ้น เช่น อ่างเก็บน้ า บ่อน้ าในไร่นา และคลองชลประทาน มีการเพ่ิมขึ้นของพ้ืนที่แหล่งน้ าในปี 
พ.ศ. 2560 คิดเป็นร้อยละ 2.00 เมื่อเทียบกับปี พ.ศ. 2555 และมีการเพ่ิมขี้นอีกร้อยละ 1.38 ในปี พ.ศ. 
2560 เมื่อเทียบกับปี พ.ศ.2565 เนื่องจากการเพ่ิมขึ้นของแหล่งน้ าที่สร้างขึ้น โดยเฉพาะแหล่งน้ าเพ่ือการ
ชลประทาน 

 

ตารางท่ี 1 การใช้ที่ดินของจังหวัดตรัง ในปี พ.ศ. 2555 2560 และ 2565  
 

การใช้ที่ดิน 
พ.ศ. 2555 พ.ศ. 2560 พ.ศ. 2565 

เนื้อที่ (ไร่) ร้อยละ เนื้อที่ (ไร่) ร้อยละ เนื้อที่ (ไร่) ร้อยละ 
ปาล์มน้ ามัน 209,029 6.80 331,600 10.79 433,136 14.09 
ยางพารา 1,628,516 52.99 1,565,026 50.92 1,457,992 47.44 
พื้นที่เกษตรกรรมอืน่ๆ 114,320 3.72 91,151 2.97 96,831 3.15 
ชุมชนและสิ่งปลูกสร้าง 136,822 4.45 143,376 4.86 151,553 4.93 
พื้นที่ป่าไม้ 823,175 26.78 783,996 25.51 782,350 25.45 
พื้นที่เบ็ดเตล็ด 70,246 2.29 59,130 1.92 57,132 1.86 
พื้นที่แหล่งน้ า 91,390 2.97 93,220 3.03 94,504 3.07 

เนื้อที่รวม 3,073,499 100.00 3,073,499 100.00 3,073,499 100.00 
 

ตารางท่ี 2 การเปลี่ยนแปลงการใช้ที่ดินของจังหวัดตรัง ในช่วงปี พ.ศ. 2555-2560 และ 2560-2565  
 

การใช้ที่ดิน 
พ.ศ. 2555-2560 พ.ศ. 2560-2565 

เนื้อที่ (ไร่) ร้อยละ เนื้อที่ (ไร่) ร้อยละ 
ปาล์มน้ ามัน 122,571 58.64 101,536 30.62 
ยางพารา -63,490 -3.90 -107,034 -6.84 
พื้นที่เกษตรกรรมอืน่ๆ -23,169 -20.27 5,680 6.23 
ชุมชนและสิ่งปลูกสร้าง 12,254 9.18 2,177 1.46 
พื้นที่ป่าไม้ -39,179 -4.76 -1,646 0.21 
พื้นที่เบ็ดเตล็ด -11,116 -15.82 -1,998 -3.38 
พื้นที่แหล่งน้ า 1,829 2.00 1,285 1.38 

 

2) การคาดการณ์การใช้ที่ดิน ปี พ.ศ. 2565 จากแบบจ าลอง LCM พบว่า มีความใกล้เคียงกับข้อมูล
การใช้ที่ดินในปี พ.ศ. 2565 จากกองนโยบายและแผนการใช้ที่ดิน โดยพบความคลาดเคลื่อนของพื้นที่ปลูก
ยางพารามากท่ีสุด คือ 51,147 ไร่ โดยแตกต่างกันร้อยละ 1.66 รองลงมาคือ พื้นที่ป่าไม้ พื้นที่เกษตรกรรมอ่ืนๆ 
พ้ืนที่ชุมชนและสิ่งปลูกสร้าง พ้ืนที่เบ็ดเตล็ด พ้ืนที่ปลูกปาล์มน้ ามัน และพ้ืนที่แหล่งน้ า ตามล าดับ (ตารางที่ 3) 
 



ตารางท่ี 3 ข้อมูลการใช้ที่ดิน ปี พ.ศ. 2565 จากแบบจ าลอง LCM และแผนที่การใช้ที่ดิน 
 

การใช้ที่ดิน 
เนื้อที่ (ไร่) ร้อยละความ

แตกต่าง แบบจ้าลอง LCM แผนที่การใช้ที่ดิน ผลต่าง 
ปาล์มน้ ามัน 437,390  433,136  4,254  0.14 
ยางพารา 1,509,140  1,457,992  51,148  1.66 
พื้นที่เกษตรกรรมอื่นๆ 73,531  96,831  -23,300  -0.76 
ชุมชนและสิ่งปลูกสร้าง 161,612  151,553  10,059  0.33 
พื้นที่ป่าไม้ 746,815  782,350  -35,535  -1.16 
พื้นที่เบ็ดเตล็ด 50,053 57,132 -7,078 -0.23 
พื้นที่แหล่งน้ า 94,958  94,504  454 0.01 

เนื้อที่รวม 3,073,499 3,073,499 0 0 
 

3) การตรวจสอบค่าความถูกต้องของแบบจ าลอง LCM ปี พ.ศ. 2565 โดยใช้เทคนิคการซ้อนทับ
ระหว่างแผนที่การใช้ที่ดินที่ได้จากแบบจ าลองและแผนที่การใช้ที่ดินที่ได้จากการแปลภาพถ่ายทางอากาศหรือ
ภาพถ่ายดาวเทียมจริงของช่วงเวลาที่ท าการศึกษา แล้วน าผลลัพธ์ที่ได้มาค านวณค่าความถูกต้องทั้งหมด (Overall 
Accuracy) โดยใช้แผนที่การใช้ที่ดิน ปี พ.ศ. 2565 ที่ได้จากแบบจ าลอง (simulation map) และแผนที่การใช้
ที่ดิน ปี พ.ศ. 2565 จากกลุ่มวิเคราะห์สภาพการใช้ที่ดิน กองนโยบายและแผนการใช้ที่ดิน (reference map) น า
ผลลัพธ์ที่ได้มาสร้างตารางค านวณค่าความผิดพลาด พบว่า ค่าความถูกต้องทั้งหมดของแบบจ าลองเท่ากับร้อยละ 
89.69 (ตารางที่ 4) ทั้งนี้ หากค่าความถูกต้องทั้งหมดมากกว่าร้อยละ 80 ถือว่าอยู่ในระดับที่ยอมรับได้ ดังนั้น ใน
การศึกษาครั้งนี้จึงสามารถใช้แบบจ าลอง LCM ท าการคาดการณ์แนวโน้มการใช้ที่ดิน ปี พ.ศ. 2570 และ 2575 
ในขั้นตอนต่อไปได ้

ความถูกต้องรวม =   
         ผลรวมของจ านวนเนื้อที่ทั้งหมดที่ตรงกัน x 100 
จ านวนกริดตรวจสอบทั้งหมดที่ใช้เป็นตัวอย่างตรวจสอบ 

 

=  (310,965+1,347,245+65,732+148,094+744,919+46,338+93,181) x 100   =  89.69 
 
 

ตารางท่ี 4 ค่าความถูกต้องของแบบจ าลอง LCM ปี พ.ศ. 2565  
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ปาล์มน้้ามัน 310,965  110,772  4,836  3,485  727  1,841  511  433,136  

ยางพารา 99,428  1,347,245  2,163  6,395  730  1,099  932  1,457,992  
พื้นที่เกษตรกรรมอ่ืน ๆ 13,682  14,827  65,732  2,306  15  250  20  96,831  
ชุมชนและสิ่งปลูกสร้าง 1,119  1,556  434  148,094  76  257  16  151,553  
พื้นที่ป่าไม้ 6,439  30,031  332  473  744,919  156     -    782,350  
พื้นที่เบ็ดเตล็ด 5,339  4,052  8  823  273  46,338  299  57,132  
พื้นที่แหล่งน้้า 418  657  26  36  75  112  93,181  94,504  
เนื้อที่รวม 2565 437,390  1,509,140  73,531  161,612  746,815  50,053  94,958  3,073,499  

3,073,499 



4) การคาดการณ์การใช้ที่ดิน ปี พ.ศ. 2570 และ 2575 ด้วยแบบจ าลอง LCM (ตารางท่ี 5)พบว่า  
- พ้ืนที่ปลูกปาล์มน้ ามัน ยังคงมีการเพ่ิมขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยคาดว่าจะมีพ้ืนที่ปลูกปาล์มน้ ามัน 

526,483 ไร่ ในปี พ.ศ. 2570 และเพ่ิมข้ึนเป็น 611,895 ไร่ ในปี พ.ศ. 2575   
- พ้ืนที่ปลูกยางพารา ยังคงเป็นพืชเศรษฐกิจหลักของจังหวัดตรัง แต่ยังคงลดลงอย่างต่อเนื่อง โดย

คาดว่าจะลดลงเหลือ 1,358,808 ไร่ ในปี พ.ศ. 2570 และ 1,267,034ไร่ ในปี พ.ศ. 2575   
- พ้ืนที่เกษตรกรรมอ่ืนๆ คาดว่าจะมีเนื้อที่มากขึ้น โดยเฉพาะการขยายตัวของพ้ืนที่ปลูกไม้ผล เช่น 

ทุเรียน โดยจะเพ่ิมข้ึนเป็น 101,838 และ 106,123 ในปี พ.ศ. 2570 และ 2575 ตามล าดับ 
- พ้ืนที่ชุมชนและสิ่งปลูกสร้าง คาดว่า มีอัตราการขยายตัวค่อนข้างคงที่  โดยเพ่ิมขึ้นเป็นร้อยละ 

5.03 ของเนื้อที่จังหวัดในปี พ.ศ. 2570 และ 5.16 ในปี พ.ศ. 2575 โดยจะมีเนื้อที่เท่ากับ 154,620 และ 
158,659 ตามล าดับ  

- พ้ืนที่ป่าไม้ คาดว่า อาจมีการลดลงอีกเพียงเล็กน้อย โดยคาดว่าจะมีพ้ืนที่ป่าไม้คงเหลือ 780,942 
และ 779, 534 ไร่ ในปี พ.ศ. 2570 และ 2575 ตามล าดับ  

- พ้ืนที่เบ็ดเตล็ด คาดว่า อาจมีการลดลงอีกเพียงเล็กน้อยเช่นเดียวกับพ้ืนที่ป่าไม้ โดยคาดว่า จะมี
พ้ืนที่เบ็ดเตล็ดเท่ากับ 55,158 และ 53, 310 ไร่ ในปี พ.ศ. 2570 และ 2575 ตามล าดับ 

- พ้ืนที่แหล่งน้ า คาดว่า ยังคงมีการเพ่ิมขึ้นของพ้ืนที่แหล่งน้ า โดยจะเพ่ิมขึ้นเป็น 95,651 และ 
96,944 ในปี พ.ศ. 2570 และ 2575 ตามล าดับ 
 
ตารางท่ี 5 การคาดการณ์การใช้ที่ดินจังหวัดตรัง ในปี พ.ศ. 2570 และ 2575 ด้วยแบบจ าลอง LCM  
 

การใช้ที่ดิน 
พ.ศ. 2570 พ.ศ. 2575 

เนื้อที่ (ไร่) ร้อยละ เนื้อที่ (ไร่) ร้อยละ 
ปาล์มน้ ามัน 526,483  17.13  611,895  19.91  
ยางพารา 1,358,808  44.21  1,267,034  41.22  
พื้นที่เกษตรกรรมอื่นๆ 101,838  3.31  106,123  3.45  
ชุมชนและสิ่งปลูกสร้าง 154,620  5.03  158,659  5.16  
พื้นที่ป่าไม้ 780,942  25.41  779,534  25.36  
พื้นที่เบ็ดเตล็ด 55,158  1.79  53,310  1.73  
พื้นที่แหล่งน้ า 95,651  3.11  96,944  3.15  

เนื้อที่รวม 3,073,499 100.00 3,073,499 100.00 
 
 

 


